cheli terme, fut fait I letre por acordeir, que li evesque Adulphe concédât uegX
6

à ses gens. Dont la tenue est 5
:

« A tous cheaz qui ches présentes letres veront et oront, Adulphe par le

» grasce de Dieu evesque, li visdoiens et tout li capitle del plus grande

» englieze de Liège, les chevaliers de paiis, les maistres et esquevins, les

» jureis, les conseauz et toute le universiteit de la citeit de Liège et de Huy,

» deDynant, de Fosse, de Tongre, de Treit, de Sain-Tron, de Tuwin , de

1 Cet acte est publié dans les Coutumes du pays

de Liège par Raikem et Polain, t. I, p. 485, en

note.

3
« Poursiet, » dans le Rec. des Coutumes.

5 Lisez de Daules, de Dave.
4 Lisez donneir. « Et de donner conseilhe, •>

dans le Rec. des Coutumes.

5
J'ai publié cette Lettre des Vingts dans le Re-

cueil des ordonnances de la principauté de Liège,

l re série, p. 175. J'indiquerai en note et entre

guillemets les principales différences.
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» Covien et de Cyney, salut en Dieu permanable et connissanche de veri-

» teit. Par quen 1 nos, Adulphe, convoitons et desirons, si com ilh afïiert à

» nostre olïiche, que nostre paiis et tous nos subgés commonalinent soient

» tratiiés et meneis, en tos cas, à droit et à loy solonc la paix de Fexhe, et

» les malefaiteurs soient solonc leurs meffais justichiés, anssi le grans com

» le petis, et nos ministres, olfichiens et jugeurs qui seront por le temps en

» nos oiïiches, soient teis instaublis et ordineis en leur offiches 2
qu'ilh ne

» soient encontre 5 à nule malvaise convotiese, anchois soient nos gens et

» nos subdis 1 par eaux coi toisement traitiés tout par droiture, et soient si

» disposeis que li povre puist aleir deleis le riche : et
5 sommes nos à chu

» acordeis, à la requeste et proier de nostre dit capitle, des chevaliers, del

» citeit, des altres bonnes vilhes et de tout nostre paiis de nostre evesqueit

» de Liège, et nos enssi, li visdoiens et li capitle, les chevaliers, la citeit

» et toutes les altres bonnes vilhes deseurdites, summes acordeis aveque

» nostre très chiers et ameit sangnour l'evesque deseurdit, que de part nos

» trestous commonalment ont esteit nommeis et esliiet XX personnes de

» paiis, digne de foid, assavoir sont : de part nos, le evesque : homme
Lez noms dez piomiers » honiestc mesire Johans de Colonster, mesire Johans de Lardier cheva-
XX hommes jugeurs. ... . . , . .

» liers, Wilheame castelain de Waremme et Pirlos de Horion borgois de

» Huy: et de part nos, li visdoien et capitle : hommes vénérables mesire

» Godefrois de Daules, mesire Giele Surles, mesire Gerart d'Oxhen, mesire

» Wilheame de Brushorne, canoynes de nostre dite engliese; et de part

Fol - 228 r° » nos, les chevaliers de paiis : mesire Libier Butoir, sires de Clermont et

» d'Awans, mesire Rause de Warfese, mesire Johans d'Orelhe sire de Vele-

» rouz, et mesire Johans de Landris chevaliers; et de part nos, la citeit

» deseurdit : Giele Polarde, Henris de Rallier 6
, Pire Andricas et Johans

» Solo, citains de nostre dite citeit; et nos de Huy : sire Giele de Cloquier,

» esquevins de nostre dit vilhe, et Gilars dis de Liège, nos conborgois; et

» de part nos, Dynant : sire Giele de Saint-Vincent et Hannekin dis de

» Wespin; aux queis nos tos, par common acorde, donons poioir et man-

1
« Partant que. » 3 Var. « ententis, « occupés, appliqués.

2 Les mots soient leis instaublis et ordineis en 4 Subdis, sujets.

leur offiches n'existent pas dans le texte du Recueil 5 Supprimez cet et:

des ordonnances; ils sont cependant nécessaires. 6
« Rulyers. «
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» dément especial d'enquere voies 1

et de faire ordinanches dedens l certain La pa .x des xx.

» termes, par les queiles les chouses deseurdites que nos, li evesque, con-

» voitons et desirons, aient effecte et soient asummeez 2
al honeur de nos

» et de nostre englieze et al common profit de toute nostre paiis, salveis

» toudis la dite paix de Fexhe; vors par si
3
, là où la dite paix seroit trop

» large ou trop estroite ou trop obscure, que les dites XXII 4 personnes le

» posissent 8 amendeir et declareir 6 chu que bon leur sembleroit solonc

» Dieu et leur bonne conscienche, al common profit deseurdil;et les fesimes

» jureir singuleirement sor les saintes Ewangeiles que, d'enqueire teis voies

» et de faire teis ordinanches, ilh yroient avant bien et loiahnent, solonc

» Dieu et leur bonne conscienche, al mies qu'ilh saront et poront, sens

» fraude, sens boisdie et sens affection, hayme ou cremeur 7 de nulluy, et

» sens nulle malvaise convoitise. Et tels ordinanches que les dites per-

» sonnes XXII feront tout par acort 8
, solonc le poioir que donneit les est

» de part nos, si com dite est, nos, li evesque, li visdoien , li capitle, les

» chevaliers, le citeit et toutes les altres bonnes vilhes deseurdites por nos

» et nos successeurs après, awissimes enconvent bonnement et loiahnent

» del saeleir, tenir, wardeir, faire et acomplir à tous jours mais, sens